MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 1160 - Outubro/2023
Resolução Nº 411/2023

(CAMEN/PREG/UFPI)

Teresina, 25 de outubro de 2023

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

RESOLUÇÃO CAMEN/PREG/UFPI N.º 411, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

Aprova a ratificação de Portarias e Resoluções da
Câmara de Ensino de Graduação, aprovadas Ad
Referendum.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
(PREG/UFPI), e PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (CAMEN), em exercício, no uso de
suas atribuições  legais, estatutárias e regimentais, e considerando:

- as competências que lhe foram atribuídas pelo Regimento do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, desta Universidade, aprovado pela Resolução Nº 011/84-CEPEX, de 10 de outubro
de 1984, e alterado pela Resolução Nº 101/05-CEPEX, de 17 de junho de 2005;

- a decisão da Câmara de Ensino de Graduação em reunião do dia 24 de agosto de 2023 e
dia 06 de setembro de 2023;

- os Processos Administrativos aprovados por decisão Ad Referendum;

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a Ratificação das Portarias e Resoluções da Câmara de Ensino de
Graduação (CAMEN/PREG) listadas abaixo, por estarem em conformidade com as prerogativas e
exigências admistrativas que conduziram à aprovação Ad Referendum:

I. Portaria n.º 107/2020, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 30 de julho de 2020;

II. Portaria n.º 171/2020, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 18 de novembro de 2020;

III. Portaria n.º 160/2020, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 28 de outubro de 2020;

IV. Portaria n.º 185/2020, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 07 de dezembro de 2020;

V. Portaria n.º 073/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 29 de março de 2021;

VI. Portaria n.º 020/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 09 de fevereiro de 2021;

VII. Portaria n.º 010/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 15 de janeiro de 2021;

VIII. Portaria n.º 015/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 26 de janeiro de 2021;

IX. Portaria n.º 036/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 11 de fevereiro de 2021;

X. Portaria n.º 017/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 05 de fevereiro de 2021;

XI. Portaria n.º 002/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 07 de janeiro de 2021;

XII. Portaria n.º 103/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 14 de abril de 2021;

XIII. Portaria n.º 006/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 12 de janeiro de 2021;

XIV. Resolução n.º 173/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 24 de agosto de 2021;

XV. Resolução n.º 167/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 27 de julho de 2021;

http://www.ufpi.br/

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br

XVI. Resolução n.º 119/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 27 de abril de 2021;

XVII. Resolução n.º 190/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 15 de outubro de 2021;

XVIII. Resolução n.º 131/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 10 de maio de 2021;

XIX. Resolução n.º 112/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 20 de abril de 2021;

XX. Resolução n.º 082/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 05 de abril de 2021;

XXI. Resolução n.º 128/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 05 de maio de 2021;

XXII. Resolução n.º 088/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 06 de abril de 2021;

XXIII. Resolução n.º 075/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 17 de março de 2021;

XXIV. Resolução n.º 079/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 02 de abril de 2021;

XXV. Resolução n.º 080/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 02 de abril de 2021;

XXVI. Resolução n.º 130/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 07 de maio de 2021;

XXVII. Resolução n.º 139/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 18 de maio de 2021;

XXVIII. Resolução n.º 096/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 13 de abril de 2021;

XXIX. Resolução n.º 097/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 13 de abril de 2021;

XXX. Resolução n.º 76/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 01 de abril de 2021;

XXXI. Resolução n.º 177/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 01 de setembro de 2021;

XXXII. Resolução n.º 184/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 23 de setembro de 2021;

XXXIII. Resolução n.º 171/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 19 de agosto de 2021;

XXXIV. Resolução n.º 180/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 06 de setembro de 2021;

XXXV. Resolução n.º 195/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 18 de novembro de 2021;

XXXVI. Resolução n.º 172/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 19 de agosto de 2021;

XXXVII. Resolução n.º 183/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 15 de setembro de 2021;

XXXVIII. Resolução n.º 159/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 17 de junho de 2021;

XXXIX. Resolução n.º 166/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 16 de julho de 2021;

XL. Resolução n.º 93/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 06 de abril de 2021;

XLI. Resolução n.º 087/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 07 de abril de 2021;

XLII. Resolução n.º 089/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 07 de abril de 2021;

XLIII. Resolução n.º 92/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 06 de abril de 2021;

XLIV. Resolução n.º 067/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 22 de março de 2021;

XLV. Resolução n.º 090/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 07 de abril de 2021;

XLVI. Resolução n.º 178/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 30 de agosto de 2021;

XLVII. Resolução n.º 061/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 16 de março de 2021;

XLVIII. Resolução n.º 074/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 29 de março de 2021;

XLIX. Resolução n.º 083/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 05 de abril de 2021;

L. Resolução n.º 084/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 05 de abril de 2021;

LI. Resolução n.º 159/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 17 de junho de 2021;

LII. Resolução n.º 94/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 06 de abril de 2021;

LIII. Resolução n.º 081/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 05 de abril de 2021;

LIV. Resolução n.º 151/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 28 de maio de 2021;

LV. Resolução n.º 175/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 27 de agosto de 2021;

LVI. Resolução n.º 160/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 23 de junho de 2021;

LVII. Resolução n.º 161/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 23 de junho de 2021;

LVIII. Resolução n.º 121/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 27 de abril de 2021;

LIX. Resolução n.º 129/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 07 de maio de 2021;

LX. Resolução n.º 150/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 28 de maio de 2021;

LXI. Resolução n.º 146/2021, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 20 de maio de 2021;

LXII. Resolução n.º 012/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 18 de fevereiro de 2022;

LXIII. Resolução n.º 033/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 04 de março de 2022;

LXIV. Resolução n.º 5/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 14 de janeiro de 2022;

http://www.ufpi.br/

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br

LXV. Resolução n.º 26/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 25 de fevereiro de 2022;

LXVI. Resolução n.º 3/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 13 de janeiro de 2022;

LXVII. Resolução n.º 132/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 27 de junho de 2022;

LXVIII. Resolução n.º 54/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 04 de maio de 2022;

LXIX. Resolução n.º 55/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 04 de maio de 2022;

LXX. Resolução n.º 230/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 21 de novembro de 2022;

LXXI. Resolução n.º 253/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 14 de dezembro de 2022;

LXXII. Resolução n.º 257/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 15 de dezembro de 2022;

LXXIII. Resolução n.º 255/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 15 de dezembro de 2022;

LXXIV. Resolução n.º 246/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 13 de dezembro de 2022;

LXXV. Resolução n.º 256/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 15 de dezembro de 2022;

LXXVI. Resolução n.º 248/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 13 de dezembro de 2022;

LXXVII. Resolução n.º 252/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 14 de dezembro de 2022;

LXXVIII. Resolução n.º 243/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 13 de dezembro de 2022;

LXXIX. Resolução n.º 251/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 13 de dezembro de 2022;

LXXX. Resolução n.º 259/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 20 de dezembro de 2022;

LXXXI. Resolução n.º 261/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 21 de dezembro de 2022;

LXXXII. Resolução n.º 233/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 23 de novembro de 2022;

LXXXIII. Resolução n.º 232/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 23 de novembro de 2022;

LXXXIV. Resolução n.º 240/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 12 de dezembro de 2022;

LXXXV. Resolução n.º 140/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 22 de julho de 2022;

LXXXVI. Resolução n.º 147/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 19 de julho de 2022;

LXXXVII. Resolução n.º 150/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 20 de julho de 2022;

LXXXVIII. Resolução n.º 53/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 23 de março de 2022;

LXXXIX. Resolução n.º 52/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 23 de março de 2022;

XC. Resolução n.º 51/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 23 de março de 2022;

XCI. Resolução n.º 43/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 09 de março de 2022;

XCII. Resolução n.º 041/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 04 de março de 2022;

XCIII. Resolução n.º 039/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 04 de março de 2022;

XCIV. Resolução n.º 040/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 04 de março de 2022;

XCV. Resolução n.º 006/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 17 de fevereiro de 2022;

XCVI. Resolução n.º 013/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 22 de fevereiro de 2022;

XCVII. Resolução n.º 014/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 22 de fevereiro de 2022;

XCVIII. Resolução n.º 038/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 04 de março de 2022;

XCIX. Resolução n.º 151/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 20 de julho de 2022;

C. Resolução n.º 242/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 12 de dezembro de 2022;

CI. Resolução n.º 159/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 18 de agosto de 2022;

CII. Resolução n.º 133/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 27 de junho de 2022;

CIII. Resolução n.º 257/2022, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 15 de dezembro de 2022;

CIV. Resolução n.º 270/2023, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 20 de janeiro de 2023;

CV. Resolução n.º 270/2023, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 20 de janeiro de 2023;

CVI. Resolução n.º 328/2023, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 06 de junho de 2023;

CVII. Resolução n.º 356/2023, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 11 de julho de 2023;

CVIII. Resolução n.º 269/2023, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 18 de janeiro de 2023;

CIX. Resolução n.º 270/2023, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 20 de janeiro de 2023;

CX. Resolução n.º 272/2023, da Câmara de Ensino – CAMEN, de 07 de março de 2023.

http://www.ufpi.br/

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência
pela excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do
Decreto 10.139/2019.

Teresina, 15 de setembro de 2023.

Prof. Leomá Albuquerque Matos

Pró-Reitor de Ensino de Graduação/UFPI, em exercício
Presidente da Câmara de Ensino de Graduação, em exercício

http://www.ufpi.br/